
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3060 DEL 07-12-2022

N. SETTORE 617 DEL 07-12-2022

Oggetto:

Conferimento  incarico di  esperto funzioni tecniche nell'ambito dei progetti
ricadenti nel PNRR- Professionista Junior- CUP E99J21007460005. Presa datto
risultanze graduatoria finale  e  stipula del contratto di collaborazione ai sensi
dellart.7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs.vo 30 Marzo 2001 n.165.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3060 del 07-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Conferimento  incarico di  esperto funzioni tecniche nell'ambito dei progetti
ricadenti nel PNRR- Professionista Junior- CUP E99J21007460005. Presa datto
risultanze graduatoria finale  e  stipula del contratto di collaborazione ai sensi
dellart.7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs.vo 30 Marzo 2001 n.165.

Il Responsabile del Procedimento

VISTO il decreto legislativo 30 Marzo 2011 n.165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021 n.77 recante “ Governance del Piano nazionale di
ri-lancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accellera-zione e snellimento delle procedure” convertito con modificazione dalla legge n.108
del 29 Luglio 2021; in particolare l’articolo 8 del suddetto decreto legge n.77/2021 prevedeva
che ciascuna amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provveda al
coordinamento delle relati-ve attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e
controllo;

VISTO il decreto legge 9 Giugno 2021 n.80 recante “ Misure per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di
ri-presa e resilienza ( PNRR ) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla
legge 113 del 6 Agosto 2021 che all’art.7 comma 4 prevede che le amministrazioni titolari
possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle
materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo art.4 sono conferiti ai
sensi dell’art.7 co.6 del D.Lgs.vo 30 Marzo 2001, n.165 con la modalità i cui all’articolo 1 per la
durata massima di 36 mesi;

VISTO l’art.11 comma 2 del Decreto legge 30 Aprile 2022 n.36 convertito con legge n.79 del 29
Giugno 2022 che prevede “ Le risorse finanziarie per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa
e resilienza ( PNRR) ripartite tra le amministrazioni interessate non utilizzate in quanto superiori
a quelle impegnate nei contratti i stipulati con i vincitori del Concorso Coesione possono essere
de-stinate dalle predette amministrazioni per stipulare contratti di collaboratore ai sensi
dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis del D. Lgs. vo 165/2001 con soggetti in possesso di
professionalità tecnica ;

RILEVATO E PRESO ATTO che con Circolare prot. 0015001 del 19.07.2022  l’Agenzia per la
Coesione Territoriale ha reso noto che il Comune di Milazzo è destinatario delle risorse di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3060 del 07-12-2022
Pag. 2 di 6



com-plessive € 115.098,69 per la stipula di un contratto di collaborazione, ex art. 7 commi 6 e 6
bis del D.Lgs.vo 165/2011, per un massimo di tre  anni con soggetti in possesso di
professionalità tecni-ca analoga a quella del personale non reclutato;

PRESO ATTO che, accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili
(atto di interpello), con determinazione dirigenziale n.351 del 07.09.2022 e successiva
determina di rettifica n.363 del 15.09.2022 è stato indetto Avviso Pubblico per la selezione di n.1
esperto di particolare e  comprovata specializzazione per l’incarico  di “Esperto in funzioni
tecniche - Profi-lo Junior-“  per l’attuazione degli interventi ricadenti nelle competenze del
servizio 6° “ Program-mazione strategica – PNRR- Fondi Strutturali “ del 6° Settore del Comune
di Milazzo mediante conferimento di incarico di natura autonoma a mezzo di valutazione
comparativa ai sensi dell’art.7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs.vo n.165/2021 e  della Circolare prot.
0015001 del 19.07.2022  dell’ Agenzia per la Coesione Territoriale;

VISTE E RICHIAMATE le Linee guida allegate alla nota dell’Agenzia per la Coesione
Territoriale prot. 0015001 del 19.07.2022 anzi richiamata;

RILEVATO che in ossequio a quanto disposto dall’art.2 delle suddette Linee Guida, tenuto
altresì presente il disposto dell’art.57 c.1, lett.a del D.Lgs.vo n.165/2001 e ss.mm.ii e dell’art.35.,
c.3 lett.e della suddetta norma, con determinazione dirigenziale n.418 del 19.10.2022 è stata
nominata la Commissione giudicatrice per lo svolgimento del Concorso pubblico per esami per
la selezione di N.1 esperto per il conferimento di incarico di funzioni tecniche nell’ambito dei
progetti ri-cadenti nel PNRR – Professionista Junior;

VISTO il verbale di selezione per  il “Conferimento di incarico di funzione tecniche nell’ambito
dei progetti ricadenti nel PNRR – Professionista Junior”, redatto dalla Commissione giudicatrice,
che consta nel suo complesso del verbale n.1 ( seduta del 3 Novembre 2022) , Verbale N.2 del
(17 Novembre 2022) e Verbale N. 3 (18.11.2022) nel quale è riportata la procedura selettiva
esperita in conformità all’ Avviso Pubblico “ e alle “Linee Guida” anzi richiamate;

VISTO in particolare il Verbale di Seduta n.3 del 18.11.2022 con il quale la Commissione
giudicatrice,  espletata l’attività valutativa dei curricula e dei colloqui finali, ha redatto la
graduatoria finale relativa all’intera procedura ;

RILEVATO che dalla graduatoria stilata dalla Commissione   il candidato collocatosi al primo
posto  è l’Arch. Muscianisi Lucrezia C.F. MSCLRZ87P47F206E di Milazzo  che ha conseguito
un punteggio finale di punti 48;

PRESO ATTO che in ossequio a quanto previsto dall’art.2 delle predette Linee Guida la
graduatoria finale  è stata pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente con valore di notifica a
tutti gli effetti di legge;

VISTO lo schema di contratto di collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione
territoriale allegato alla Circolare prot. 0015001 del 19.07.2022 con il quale sono definite le
modalità anche temporali della collaborazione, comunque non superiore a trentasei mesi e la
soglia mas-sima della remunerazione nei limiti di quanto stabilito dal Regolamento per il
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo di cui al decreto della predetta Agenzia n.107
del 08.06.2018;

CONSIDERATO per tutto quanto sopra richiamato di poter procedere alla stipula del contratto
con l’Arch. Muscianisi Lucrezia per il conferimento dell’incarico di prestazione professionale di
funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – Professionista Junior;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3060 del 07-12-2022
Pag. 3 di 6



VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.24 del 7 Aprile 2022 “ Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 ( art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011)

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato alla Legge 108/2021;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla
pre-sente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla nota
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. 0015001 del 19.07.2022 , piu’ volte richiamata in
narrativa;

Per tutto quanto richiamato in narrativa

P r o p o n e

1. Di dare atto che con Circolare prot. 15001 del 19.07.2022 l’Agenzia per la Coesione
territoriale ha reso noto che questo Ente è destinatario delle risorse di complessivi € 115.098,69
per la stipula di un contratto di collaborazione, ex art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs.vo 165/2011,
con professionista per l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR
con profilo Junior per un massimo di anni  3 (tre) ;
2. Di prendere atto delle risultanze della procedura di selezione esperita dalla Commissione
giudicatrice ed in particolare della graduatoria finale stilata dalla Commissione medesima in
esito all’ attività valutativa dei curricula e dei colloqui finali di cui al verbale N.3 del 18.11.2022,
pubblicata su sito istituzionale di questo Ente a tutti gli effetti di legge;
3. Di dare atto che il candidato collocatosi al primo posto della graduatoria è l’Arch.
Muscia-nisi Lucrezia C.F. MSCLRZ87P47F206E con sede in Milazzo che ha conseguito un
punteggio finale di punti 48 e alla quale verrà conferito incarico di collaborazione professionale
inerente le funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR- Professionista Junior -
secondo le modalità e le condizioni sancite nello schema di contratto alla presen-te allegato
redatto sulla scorta del contratto tipo allegato alla Circolare dell’Agenzia per la Coesione
Territoriale prot. 0015001 del 19.07.2022;
4. Di stabilire di procedere alla stipula del contratto con la predetta professionista  per il
con-ferimento di incarico di Esperto funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR
– Professionista Junior-  dando atto che il compenso annuo lordo giornaliero  è pari ad € 150,00
oltre iva e rivalsa del contributo previdenziale per un costo totale lordo singola giornata pari ad €
190,32 e per un importo massimo annuo di € 38.366,23 in ra-gione della prestazione
professionale esperibile per un numero massimo di giornate annue pari a 201 , comprensivo di
tutte le spese sostenute per gli adempimenti connessi all’incarico;
5. Di dare atto che l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto di
collaborazione di cui al precedente punto 4) di complessivi € 115.098,69 graverà sulle risorse
del pro-gramma di Azione e Coesione complementare al Pon Governance e capacità
Istituzionale 2014/2020 CUP E99J21007460005 ;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3060 del 07-12-2022
Pag. 4 di 6



6. Di dare atto che l’Agenzia per la Coesione Territoriale al ricevimento del contratto di
collaborazione trasferirà a questa Amministrazione  l’importo a copertura dei costi del primo
anno di compenso previsto che verrà corrisposto con cadenza bimestrale previa presentazione
da parte del professionista della fattura di pagamento , di una relazione sulle attività svolte e di
tutta la documentazione propedeutica alla liquidazione prevista nella bozza di contratto di
collaborazione alla presente allegato;
7. Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sot-toscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
8. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9
lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale di
questo Comune nella Sezione “ Amministrazione Trasparente”  nonché di provvedere alla
pub-blicazione della stessa sull’Albo Pretorio on line dell’Ente.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3060 del 07-12-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3060 del 07-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-12-2022.

N. Reg. Albo: 5313

Milazzo, lì 09-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3060 del 07-12-2022
Pag. 6 di 6


